宣城市防汛抗旱指挥部办公室文件
宣防指办〔2022〕14 号

关于做好第 12 号台风“梅花”防御工作的
紧急通知

各县市区防汛抗旱指挥部、市城市防洪指挥部，市防指成员单位：

据气象部门预报，受今年第 12 号台风“梅花”外围云系影

响，我市 13-15 日有明显降雨，预计过程累计雨量 80～150 毫米，

局部超过 200 毫米,并可能伴有短时强降雨、雷暴大风等强对流

天气。13 日夜间到 15 日我市偏北风力将增大到 5 级左右，阵风

7～8 级，水面和山区阵风 9～10 级，局部超过 10 级。根据省委

书记郑栅洁、省长王清宪的批示精神和会商会意见，现就做好当

前防台风工作提出以下要求：

一、强化责任落实。各地各部门要迅速进入临战状态，克服

麻痹思想和侥幸心理，强化地方防台风主体责任。各级责任人要

迅速上岗上位，深入防御一线，靠前指挥防范，把各项工作抓细

抓实抓好。

二、加强监测预警。各地要密切关注台风发展趋势，加强会

商研判，及时发布预警信息，及时启动应急响应。要进一步强化

短临预报预警，就风力强度、台风路径和可能带来的暴雨量级、

雨区分布等信息进行滚动预测预报，确保预警到村、到户、到人。

三、突出重点防范。各地各部门要按照“横向到边，纵向到

底”的原则对辖区内各隐患点进行全面摸排，重点对山洪、地质

灾害、城乡积涝、道路桥梁、危房旧舍、旅游景区、电力通信设

施、交通主干线、高空构筑物、建筑工地等重点部位和薄弱环节

开展风险隐患巡查排查工作，及时落实“关停撤”措施。要进一

步细化人员转移方案，一旦出现险情征兆，果断提前转移群众，

要特别落实好孤寡老人、留守儿童、病人、残疾人转移避险措施，

坚决避免人员伤亡。要做好抗旱临时拦河坝拆除准备，发生壅水

影响上下游安全时，要果断拆除。

四、统筹蓄水保水。各地要充分利用此次机会，要在确保防

洪安全的前提下，抓住此次台风带来的降雨，统筹做好河湖库塘

蓄水保水工作，适时开展人工增雨作业，增加抗旱水源，实现防

台保安全、抗旱保丰收双重目标。

五、严实督导检查。严格执行领导干部在岗带班和 24 小时

值班制度，发现险情及时处置，做到险情抢早抢小。各级包保责

任人要深入一线、靠前指挥，确保各项防御和应急处置措施落到

实处。要预置力量物资，各类抢险救援力量要进入战备状态，强

化应急物资、装备配备，做好重点部位的力量物资前置，提早布

防、提前防范。严格信息报送，及时动态掌握防台工作动态，重

大汛情、险情、灾情严格按要求第一时间上报，坚决杜绝迟报、

漏报、瞒报。

宣城市防汛抗旱指挥部办公室

2022 年 9 月 13 日

抄送：安徽省防汛抗旱指挥部、省应急管理厅。